
 

Příloha č. 1 – dotazník autorky práce: 

 

Následující výzkumné šetření je určené pouze pro dospělé osoby s libovolným stupněm sluchového 

postižení (ztráta sluchu alespoň 25dB) - případně pro osoby s hluchoslepotou. Pokud nemáte 

postižení sluchu, pak tento výzkum nevyplňujte.  

Dobrý den, 

jmenuji se Tereza Hradilová a v současné době připravuji s podporou grantového projektu GA UK 

(Grantová agentura Univerzity Karlovy) disertační práci na téma Kvalita života osob se sluchovým 

postižením na Katedře speciální pedagogiky Pedagogické fakulty UK v Praze. 

Níže Vám budou předloženy dva dotazníky. První dotazník částečně vychází z výzkumu, který 

v roce 2006 realizovala organizace SONS (Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých 

České republiky), zaměřující se na osoby s postižením zraku. Při tomto proběhlém výzkumu byla 

zjišťována kvalita života osob se zrakovým postižením. V rámci tvorby výzkumného nástroje pro 

disertační práci jsem se tímto výzkumem inspirovala. Zejména kvůli zjišťování kvality života 

zabíhají některé položky dotazníku do osobnější roviny. Prosím o pochopení této skutečnosti. 

Pokud u některých položek souhlasíte s více možnostmi, označte všechny, které Vám vyhovují. 

Pozor! Tato možnost platí jen v případě prvního dotazníku.  

Druhý dotazník pochází od Světové zdravotnické organizace (WHO) a zaměřuje se na zjišťování 

kvality života osob se zdravotním postižením. Níže je uvedena jeho česká verze. U tohoto dotazníku 

věnujte, prosím, pozornost úvodním instrukcím a zvolte vždy jen jednu možnou odpověď.  

Vyplnění obou dotazníků je zcela anonymní. Na konci stránky je prostor pro Vaše poznámky a 

případná vyjádření, které mohou být v textu práce citovány. Doufám, že mi tento výzkum pomůže 

objasnit problematiku kvality života osob s různým druhem a stupněm sluchového postižení. 

Děkuji Vám za pomoc a věnovaný čas.  

V případě potřeby mě, prosím, kontaktujte na e-mailové adrese: tereza.hradilova@post.cz 

Nyní můžete začít s vyplňováním. Všechny položky lze spustit v českém znakovém jazyce po 
kliknutí na příslušné video. Po přehrání videa prosím zaškrtněte zvolenou odpověď, případně 
ji dopište na volné místo. Oba dotazníky nemusí být vyplněny současně. To znamená, že po 
vyplnění prvního dotazníku můžete svou práci ukončit, a k druhému dotazníku se posléze 
vrátit. Pro získání úplných a vypovídajících výzkumných dat Vás ale žádáme o vyplnění obou 
dotazníků.  

 

mailto:tereza.hradilova@post.cz


 

Vaše pohlaví: 

o žena 

o muž 

Kolik je Vám let? 

o 18-25 

o 26-33 

o 34-41 

o 42-49 

o 50-57 

o 58-65 

o více než 65 

Jste? 

o nedoslýchavý/á 

o neslyšící 

o Neslyšící 

o uživatel/ka kochleárního implantátu 

o ohluchlý/á 

V kolika letech se u Vás postižení sluchu projevilo?   

o jde o vrozené postižení 

o mezi 1. - 5. rokem 

o mezi 6. - 10. rokem 

o mezi 11. - 15. rokem 

o mezi 16. – 20. rokem 

o v pozdějších letech, ale před 65. rokem věku 

o po 65. roce věku 

Prosím, uveďte Váš rodinný stav. Jste: 

o svobodný/á 

o ženatý/vdaná 

o rozvedený/á 



 

o vdovec/vdova 

o v registrovaném partnerství 

o po zániku registrovaného partnerství 

o nechci odpovědět 

Jste spokojeni se stavem Vašeho rodinného života? 

o zcela ano 

o spíše ano 

o zcela ne 

o spíše ne 

o nevím 

 Jste spokojeni se svým sociálním životem (tj. s množstvím osobních kontaktů a jejich 
kvalitou)? 

o zcela ano 

o spíše ano 

o zcela ne 

o spíše ne 

o nevím 

Máte ještě nějaké další souběžné postižení (mimo vaše postižení sluchu)? Pokud ano, prosím, 
vyberte typ postižení: 

o zrakové postižení 

o postižení pohybového aparátu 

o kombinované postižení 

o jiné (prosím, uveďte jaké):  

o nemám jiné postižení 

Jaký je nejvyšší ukončený stupeň Vašeho vzdělání?  

o základní vzdělání 

o výuční list 

o maturita 

o vyšší odborné vzdělání 

o vysokoškolské vzdělání bakalářského stupně 



 

o vysokoškolské vzdělání magisterského stupně 

o vysokoškolské vzdělání doktorského stupně (počítá se i rigorózního řízení)  

Jaké jsou Vaše jazykové znalosti? Vyjmenujte, prosím, ty jazyky, u nichž máte alespoň 
základní znalost – můžete zvolit libovolný počet jazyků. 

o anglický jazyk 

o německý jazyk 

o francouzský jazyk 

o španělský jazyk 

o ruský jazyk 

o slovenský jazyk 

o český jazyk (pokud je vaším mateřským jazykem český znakový jazyk) 

o český znakový jazyk (pokud není znakový jazyk vaším mateřským jazykem) 

o britský znakový jazyk 

o americký znakový jazyk 

o mezinárodní znakový systém 

o jiný 

 Pokud v současné době pracujete – je to v oboru, který jste vystudoval(a)? 

o ano 

o ne 

o v současné době nepracuji 

Absolvoval(a) jste nějaký rekvalifikační kurz?  

o ano 

o ne 

Jaký rekvalifikační kurz jste absolvoval(a)?  

 Uveďte, prosím: 

Absolvoval(a) jste rekvalifikační kurz určený pro osoby se sluchovým postižením? 

o ano 

o ne 

 Jaký rekvalifikační kurz pro osoby se sluchovým postižením jste absolvoval(a)? 



 

Uveďte, prosím:  

Využil(a) jste nebo využíváte služeb sociálně-právní pomoci u některé z organizací, které se 
této pomoci věnují? 

o ano – prosím, uveďte název organizace:  

o ne 

Jste v současné době zaměstnán(a) ve stálém pracovním poměru? 

o studuji a jsem zaměstnán(a) ve stálém pracovním poměru 

o studuji a nejsem zaměstnán(a) ve stálém pracovním poměru 

o nestuduji a nejsem zaměstnán(a) ve stálém pracovním poměru 

o nestuduji a jsem zaměstnána ve stálém pracovním poměru 

Pokud jste v současné době zaměstnán(a) ve stálém pracovním poměru, odpovězte, prosím, na 
následující položku:  

 Pracujete na: 

o částečný úvazek 

o plný úvazek 

o podnikáte  

o jste osobou samostatně výdělečně činnou OSVČ/ nebo podnikám 

o kombinace možností (v tomto případě, prosím, označte všechny odpovídající možnosti) 

Pokud podnikáte, zodpovězte, prosím, položky č. 19 a 20: 

Napište, prosím, v jakém oboru podnikáte: 

 

Jak dlouho podnikáte? 

o méně než jeden rok 

o více než jeden rok 

o 2-5 let 

o více než 5 let 

Následující položky č. 21 - 23 vyplňte, prosím, pouze v tom případě, že jste v současné době 
zaměstnán/a ve stálém pracovním poměru. Pokud v současné době nepracujete, otázky 
přeskočte.  

Kde v současné době pracujete?  



 

o v soukromé sféře 

o ve státní sféře 

o v nestátním neziskovém sektoru 

Jakým způsobem jste si tuto práci zajistil(a)? Bylo to prostřednictvím: 

o našel/la jsem si tuto práci sám/sama 

o úřadu práce 

o přes doporučení rodinných příslušníků/přátel/známých 

o pomocí školy 

o pomocí organizace pro osoby se sluchovým postižením (např. Tichý svět) 

o jiné – prosím, uveďte:  

 Měnil(a) jste v tomto zaměstnání pracovní pozice? 

o ano 

o ne 

Pokud jste nikdy nepracoval(a), vyplňte, prosím, následující položku: 

Jaké jsou důvody toho, že jste nebyl(a) nikdy zaměstnán(a) ve stálém pracovním poměru? 
Můžete vybrat více možností.  

o studuji 

o nemohu sehnat své první zaměstnání 

o jsem na mateřské/rodičovské dovolené 

o nemohu pracovat ze zdravotních důvodů 

o pracuji/pracoval(a) jsem, ale ne ve stálem pracovním poměru (např. brigády) 

o jiné – prosím, uveďte:  

 

Z jakého důvodu skončilo Vaše předchozí zaměstnání? 

o ze zdravotních důvodů 

o mé pracovní místo bylo zrušeno 

o z vlastní vůle jsem ukončil(a) pracovní poměr 

o změnil(a) jsem bydliště a nemohu (nechci) dojíždět 

o nemám žádné předchozí zaměstnání 

o nevím 



 

o jiné – prosím, uveďte:  

Pokud nemáte zaměstnání - jakým způsobem se snažíte nebo budete snažit získat zaměstnání? 
Můžete uvést více možností.  

o pomocí specializovaných organizací pro osoby se sluchovým postižením (např. Tichý svět) 

o pomocí inzerátů (např. na internetu) 

o pomocí úřadu práce 

o pomocí rodiny a známých 

o pomocí školy 

o jiné – prosím, uveďte:  

Byl(a) jste v posledních 12. měsících na přijímacím pohovoru do zaměstnání? 

o ano 

o ne 

Využila(a) jste někdy u přijímacího pohovoru služeb tlumočníka/transliterátora? 

o ano 

o ne 

Jste ochoten(a) pracovat i v jiném oboru, než pro který jste kvalifikován(a)? 

o ano 

o ne 

o ano, ale pouze dočasně 

o nevím  

Jste ochoten(a) za prací také dojíždět?  

o ne 

o ano, do časové vzdálenosti 15 minut 

o ano, do časové vzdálebosti 30 minut 

o ano, do časové vzdálenosti 45 minut 

o ano, do časové vzdálenosti 1 hodina 

o ano, v dělším časovém intervalu než 1 hodina 

o jsem ochoten/ochotna, ale není to pro mě realizovatelné 

o nevím 



 

 Setkal(a) jste se někdy, třeba i jen jednou, s projevy diskriminace (tj. s odmítavým 
přístupem, pohrdáním, rozlišováním) vůči Vaší osobě v zaměstnání/škole?  

o ano 

o ne 

       Pokud ano, vyplňte, prosím, položku č. 32.  

Setkal(a) jste se někdy s některou z následujících forem diskriminace v zaměstnání/škole? 
Můžete označit více možností. 

o diskriminace z důvodu zdravotního postižení 

o diskriminace z důvodu věku 

o diskriminace z důvodu pohlaví 

o diskriminace z důvodu sexuální orientace  

o diskriminace z důvodu náboženského přesvědčení 

o diskriminace z důvodu etnického původu 

o nesetkal(a) jsem se s žádnou uvedenou formou diskriminace 

o nevím 

o jiná forma diskriminace – prosím, uveďte:  

 Pokud pracujete – domníváte se, že je Vaše mzda nižší, vyšší nebo stejná jako mzda člověka 
bez sluchového postižení pracujícího na stejné pozici a se stejnou délkou praxe? 

o nižší 

o stejná 

o vyšší 

o nevím 

Žijete v domácnosti: (v případě více domácností – např. studentský podnájem a bydlení 
s rodiči – zvolte, prosím, u všech otázek týkajících se domácností tu, kde přebýváte více času.) 

o sám(a) 

o ve vlastní rodině (např. s rodiči) 

o u vzdálenějších příbuzných (např. bratranec/sestřenice) 

o s partnerem/partnerkou (popř. manželem/manželkou) 

o s lidmi, s kterými nejste v příbuzenském vztahu (např. studentský podnájem apod.) 

o jiné – prosím, uveďte:  



 

1. Kde bydlíte? Tento byt/dům máte:  

(V případě více bytů uveďte, prosím, ten byt, kde trávíte většinu svého času). 

o v pronajatém bytě 

o v bytě v družstevním vlastnictví 

o v bytě v osobním vlastnictví 

o v podnájmu 

o v rodinném domě v osobním vlastnictví 

o v rodinném domě v pronájmu 

o v rodinném domě v družstevním vlastnictví 

o jiné – prosím, uveďte:  

Kolik osob (i s Vámi) žije ve společné domácnosti? 

o jedna 

o dvě 

o tři  

o čtyři 

o pět 

o více než pět 

Kolik máte dětí mladších 18 let? Může jít i o děti v pěstounské péči. 

o jedno 

o dvě 

o tři 

o čtyři 

o více než čtyři 

o nemám děti 

Je někdo další ze společné domácnosti osobou s postižením sluchu? Pokud ano, odpovězte, 
prosím, na otázku č. 39. 

o ano 

o ne 

Uveďte, prosím, kdo další z Vaší společné domácnosti je osobou s postižením sluchu. V 
případě potřeby vyberte více možností. Je to Váš/Vaše:  



 

o manžel/manželka 

o partner/partnerka 

o potomek 

o sourozenec 

o rodič 

o jiný – prosím, uveďte:   

Jak komunikujete v nejbližší rodině či s osobami v místě bydliště? 

o mluveným jazykem 

o znakovým jazykem 

o znakovou podobou (českého) jazyka 

o využívám kombinaci více prostředků - „totální komunikace“ (např. mluvené slovo i znaky, 
mluvené slovo a psaný text atd.) 

o jiným způsobem 

Jakému způsobu komunikace s okolím dáváte přednost? (Tato položka zjišťuje, jaký způsob 
komunikace byste preferoval(a), pokud by záleželo pouze na Vašem rozhodnutí.) 

o  znakovému jazyku 

o  mluvenému jazyku 

o  znakované češtině 

o  přepisu textu 

o  kombinaci více prostředků - „totální komunikace“ (např. mluvené slovo i znaky, mluvené 
slovo a psaný text atd.) 

o  jiným způsobem – prosím, uveďte:  

Jakým způsobem komunikujete s majoritní (tedy slyšící) populací? 

o mluveným jazykem 

o znakovým jazykem 

o znakovanou češtinou 

o s využitím tlumočníka 

o kombinací více prostředků – „totální komunikace“ 

o písemným způsobem 

o jiným – prosím, uveďte:  



 

Kolik členů společné domácnosti (i s Vámi) je zaměstnáno na plný úvazek? 

o 1 

o 2 

o 3 

o více než 3 

o žádný člen 

Kolik členů společné domácnosti (i s Vámi) je příjemcem starobního důchodu?  

o 1 

o 2 

o 3 

o více než 3 

o žádný člen 

Kolik členů společné domácnosti (i s Vámi) je příjemcem invalidního důchodu 1. stupně 
a/nebo 2. stupně? 

o 1 

o 2 

o 3 

o více než 3 

o žádný člen 

Kolik členů společné domácnosti (i s Vámi) je příjemcem invalidního důchodu 3. stupně? 

o 1 

o 2 

o 3 

o více než 3 

o žádný člen 

Kolik členů domácnosti v této chvíli studuje v prezenční (denní) formě studia (počítá se i 
povinná školní docházka)? 

o 1 

o 2 

o 3 



 

o více než tři 

o žádný člen 

Jste spokojen(a) s celkovou výší Vašeho měsíčního příjmu i se všemi dávkami a příspěvky 
(počítaje v to i invalidní důchod)?   

o určitě ano 

o spíše ano 

o spíše ne 

o určitě ne  

o nevím 

Používáte některá z následujících podpůrných opatření?  

o sluchadlo 

o kochleární implantát 

o FM systém 

o indukční smyčka 

o přepis textu/zápis 

o dodržování zásad pro komunikaci se sluchově postiženou osobou (např. dobrá možnost 
odezírání, přiměřená vzdálenost apod.) 

50. Využíváte služeb tlumočníka? 

o ano  – využívám služeb tlumočníka českého znakového jazyka 

o ne – nevyužívám služeb tlumočníka českého znakového jazyka 

o ano  – využívám služeb transliterátora znakované češtiny 

o ne – nevyužívám služeb transliterátora znakované češtiny 

o využívám jiný typ tlumočení ( např. vizualizátor mluvené češtiny, tlumočení pro osoby s 
hluchoslepotou atd.) 

o nevyužívám žádný typ tlumočení 

Pokud využíváte služeb tlumočníka/transliterátora/vizualizátora, zoodpovězte, prosím, 
následující otázku č. 51 

51. Využíváte služeb tlumočníka pravidelně (např. při návštěvách lékaře, při jednání na 
úřadech) nebo spíše ojediněle (např. kulturní akce, nečekané události apod.)? 

o pravidelně 

o nepravidelně 

52. Kolikrát jste byl(a) Vy osobně v posledních 10 letech na zahraniční dovolené? 



 

o jednou 

o dvakrát 

o třikrát 

o čtyřikrát 

o pětkrát 

o více než pětkrát 

o nebyl(a) jsem 

o nevím 

53. Kolikrát jste byl(a) Vy osobně v posledních 10 letech na dovolené v ČR? 

o jednou 

o dvakrát 

o třikrát 

o čtyřikrát 

o pětkrát 

o více než pětkrát 

o nebyl(a) jsem 

o nevím 

54. Jste celkově spokojen(a) se životem v České republice? 

o jsem velmi spokojen(a) 

o jsem spíše spokojen(a) 

o jsem spokojen(a) 

o jsem nespokojena(a) 

o jsem spíše nespokojen(a) 

o jsem velmi nespokojen(a) 

o nevím 

55. Domníváte se, že v místě Vašeho bydliště jsou dobré životní podmínky? 

o jsou velmi dobré 

o jsou spíše dobré 

o jsou průměrné 



 

o jsou spíše špatné 

o jsou velmi špatné 

o nevím 

56. Žijete nebo pracujete v Praze? 

o ano 

o ne 

Pokud ano, zodpovězte, prosím, následující otázku: 

57. Domníváte se, že Vaše životní podmínky (např. hledání práce, výše mzdy, vzdělávání, 
kulturní a sociální vyžití apod.) jsou lepší, horší nebo stejné oproti jiným částem České 
republiky? 

o jsou výrazně lepší 

o jsou o něco lepší 

o jsou stejné 

o jsou výrazně horší 

o jsou o něco horší 

o nevím 

Pokud nežijete v Praze, uveďte, prosím, kraj Vašeho bydliště. 

 

58. Považujete materiální vybavení Vaší domácnosti za vyhovující? 

o ano 

o ne 

o nevím 

59. Postrádáte ve Vaší domácnosti nějaké konkrétní vybavení? 

o ano – prosím, uveďte jaké:  

o ne 

o nevím 

60. Domníváte se, že vzhledem ke stavu Vašeho sluchu se můžete ve svém volném čase 
věnovat všem aktivitám, kterým byste si přál(a)? 

o ano 

o ne 



 

o nevím 

61. Věnujete se ve svém volném čase některé z následujících aktivit? Můžete označit více 
možností.  

o sport nebo sportovní kurzy 

o jazykové kurzy nebo samostudium 

o práce s výpočetní technikou nebo kurzy výpočetní techniky 

o tanec nebo taneční kurzy 

o ruční práce a výtvarné práce (popř. kurzy s touto tematikou) 

o zahradnické práce 

o jiné – prosím, uveďte:  

o ne, nevěnuji  

Pokud jste uvedli ne, odpovězte, prosím, na následující otázku:   

62. Pokud se žádné výše zmíněné aktivitě nevěnujete, je to proto, že: 

o nechci 

o nemám čas 

o nemám dostatek financí 

o stav mého sluchu mi to neumožňuje 

o jiné – prosím, uveďte:  

63. Domníváte se, že existuje nějaká aktivita, kterou byste chtěl(a) provozovat 
(vykonávat), ale nemůžete se jí věnovat vysloveně kvůli stavu svého sluchu? 

o ano – prosím, uveďte, o jakou aktivitu jde:  

o ne 

o nevím 

 

Děkuji za Váš čas a pomoc.  

Místo pro Vaše poznámky: 



 

 

Příloha č. 2 – Dotazník WHOQOL-BREF & Disabilities Module (česká verze): 

 
 

 
 

WHOQOL-BREF  
 

 & MODUL PRO  OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM  
 
 

Dotazník kvality života osob se zdravotním postižením  

 
verze pro terénní sběr dat 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

připravil tým DIS-QOL 
 

leden 2008 
 
 

 
 
 
 
 
 
  



 

INSTRUKCE 
 
Tento dotazník zjišťuje, jak vnímáte kvalitu svého života, zdraví a ostatních životních oblastí. Týká se přímo Vás a 
Vašeho života. 
 
Při vyplňování myslete na to, co je pro Vás důležité; co Vám dělá radost, jaké jsou Vaše touhy a sny i Vaše obavy a 
starosti. 
 
Odpovězte prosím na všechny otázky. Jestliže si nejste jist/a, jak na otázku odpovědět – těžko se rozhodujete mezi 
danými možnostmi -  zvolte prosím tu odpověď, která se Vám zdá nejbližší nebo nejvhodnější. Často to bývá to, co 
Vás napadne jako první. Některé otázky jsou doplněny příkladem, který Vám pomůže na otázku odpovědět. 
 
Neexistují správné nebo špatné odpovědi – jednoduše odpovězte, co platí ve Vašem případě. Zamyslete se prosím nad 
svým životem v posledních dvou týdnech. 
 
Ptáme se tedy na poslední dva týdny a otázka může znít například takto: 
 
PŘÍKLAD     

 

vůbec ne spíše ne středně většinou 
ano úplně 

 
Dostáváte od ostatních lidí takovou pomoc, jakou 
potřebujete? 
 
Například poskytují Vám ostatní právě takovou pomoc 
a oporu, jakou potřebujete? 
 

1 2 3 4 5 

 
V tomto případě otázku blíže vysvětluje ještě příklad. Máte zakroužkovat číslo, které nejlépe vystihuje Váš názor na to, 
kolik pomoci (nebo opory) se Vám od ostatních dostávalo během posledních dvou týdnů. Pokud jste dostal/a jen málo 
pomoci (nebo opory),  která odpovídala Vašim potřebám, zakroužkujete číslo 2, jak je ukázáno v následujícím příkladu: 
 
PŘÍKLAD     

 

vůbec ne spíše ne středně většinou 
ano úplně 

 
Dostáváte od ostatních lidí takovou pomoc, jakou 
potřebujete? 
 
Například poskytují Vám ostatní právě takovou pomoc 
a oporu, jakou potřebujete? 
 

1 

 
 

3 4 5 

 
V jiném případě, pokud pomoc, kterou jste dostával/a v posledních dvou týdnech, vůbec neodpovídala Vašim potřebám, 
zakroužkoval/a byste číslo 1.  
 
Přečtěte si prosím každou otázku, zamyslete se nad svými pocity a zakroužkujte u každé otázky číslo na stupnici, které 
nejlépe vystihuje Vaši odpověď. 
 
Pomoci Vám při tom mohou obrázky tváří („smajlíci“), které jsou připojeny k číselné stupnici jako grafická pomůcka. 
Můžete je mít také na samostatných kartách. 
 
Jestliže potřebujete pomoc se zapisováním svých odpovědí do dotazníku, je zcela v pořádku, když někoho požádáte, 
aby to za Vás udělal.   
 
 
 
 
 

2 



 

Uvažujte prosím o svém životě v posledních dvou týdnech.  
 
První dvě otázky se ptají celkově na Váš život a zdraví.  
 
 
 

 
velmi 

špatná špatná ani špatná, 
ani dobrá dobrá velmi dobrá 

1G Jak byste hodnotil/a kvalitu svého života? 1 2 3 4 5 

 
  

velmi 
nespokojen/a nespokojen/a 

ani 
nespokojen/a, 
ani spokojen/a 

spokojen/a velmi 
spokojen/a 

2G Jak jste spokojen/a se svým zdravím?  1 2 3 4 5 

 
Následující otázky zjišťují, jak moc jste během posledních dvou týdnů prožíval/a určité věci. 
 
  

vůbec ne trochu středně hodně maximálně 

3 Do jaké míry Vám bolest brání v tom, co potřebujete 
dělat? 

1 2 3 4 5 

4 Jak moc potřebujete lékařskou péči, abyste mohl/a 
fungovat v každodenním životě? 

1 2 3 4 5 

5 Jak moc Vás těší život? 1 2 3 4 5 

6 Nakolik se Vám zdá, že Váš život má smysl? 1 2 3 4 5 

 
  

vůbec ne trochu středně hodně maximálně 

7 Jak se dokážete soustředit? 1 2 3 4 5 

8 Jak bezpečně se cítíte ve svém každodenním 
životě? 

1 2 3 4 5 

9 Jak zdravé je prostředí, ve kterém žijete? 1 2 3 4 5 

 
Následující otázky zjišťují, v jakém rozsahu jste dělal/a nebo mohl/a provádět určité činnosti v posledních dvou 
týdnech. 
 
  

vůbec ne spíše ne středně většinou 
ano zcela 

10 Máte dost energie pro každodenní život? 1 2 3 4 5 

11 Dokážete akceptovat svůj tělesný vzhled 1 2 3 4 5 

12 Máte dost peněz k uspokojování svých potřeb? 1 2 3 4 5 



 

  vůbec ne spíše ne středně většinou 
ano zcela 

13 Máte přístup k informacím, které potřebujete ke 
svému každodennímu životu? 

1 2 3 4 5 

14 Máte možnost věnovat se svým zálibám 1 2 3 4 5 

 
 
 

 
velmi 

špatně špatně 
ani 

špatně, 
ani dobře 

dobře velmi 
dobře 

15 
 
Jak se dokážete pohybovat? 1 2 3 4 5 

 
 
Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl/a spokojený/á s různými oblastmi svého života v posledních dvou týdnech. 
 
  

velmi 
nespokojen/a nespokojen/a 

ani 
nespokojen/a, 
ani spokojen/a 

spokojen/a velmi 
spokojen/a 

16 Jak jste spokojen/a se svým spánkem? 1 2 3 4 5 

17 Jak jste spokojen/a se svou schopností 
provádět každodenní činnost? 

1 2 3 4 5 

18 Jak jste spokojen/a se svým pracovním 
výkonem? 

1 2 3 4 5 

19 Jak jste spokojen/a sám/sama se sebou? 1 2 3 4 5 

20 Jak jste spokojen/a se svými osobními 
vztahy? 

1 2 3 4 5 

21 Jak jste spokojen/a se svým sexuálním 
životem? 

1 2 3 4 5 

22 Jak jste spokojen/a s podporou, kterou 
Vám poskytují přátelé? 

1 2 3 4 5 

23 Jak jste spokojen/a s podmínkami v místě, 
kde žijete? 

1 2 3 4 5 

24 Jak jste spokojen/a s dostupností 
zdravotní péče? 

1 2 3 4 5 

25 Jak jste spokojen/a s dopravou? 1 2 3 4 5 

 
 
Následující otázka se týká toho, jak často jste prožíval/a určité věci během posledních dvou týdnů. 
 
  

nikdy někdy středně celkem 
často neustále 

26 Jak často prožíváte negativní pocity jako jsou např. 
rozmrzelost, beznaděj, úzkost nebo deprese? 

1 2 3 4 5 

 
 

 



 

MODUL PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 
 
Následující otázka se vztahuje celkově k Vašemu zdravotnímu postižení. 
 
  

    

 
  vůbec 

ne 
spíše 
ne středně většinou 

ano úplně 

 
27G 

 
Má zdravotní postižení negativní (špatný) vliv na Váš 
každodenní život?  
 

1 2 3 4 5 

 
Další otázky zjišťují, jak jste prožíval/a určité věci, jak moc se Vás určité věci týkaly a jak jste byl/a spokojen/a 
s různými oblastmi Vašeho života v posledních dvou týdnech.  
 
  

     
  vůbec 

ne 
spíše 
ne středně většinou 

ano úplně 

 
28 Myslíte si, že někteří lidé s Vámi jednají nespravedlivě? 1 2 3 4 5 

 
29 

 
Potřebujete někoho, kdo by se Vás zastal, když máte 
problémy? 
 

1 2 3 4 5 

 
30 

 
Děláte si starosti, co by se Vám mohlo stát 
v budoucnosti? 
 
Například když si představíte, že se o sebe nedokážete 
postarat nebo že budete ostatním na obtíž. 

1 2 3 4 5 

 
  

     
  vůbec 

ne 
spíše 
ne středně většinou 

ano úplně 

 
31 

 
Myslíte si, že máte kontrolu nad svým životem? 
 
Myslíte si například, že  za svůj život zodpovídáte 
sám/sama sobě? 

1 2 3 4 5 

 
32 

 
Děláte vlastní rozhodnutí ve svém každodenním životě?  
 
Například kam půjdete, co budete dělat, co budete jíst 
apod. 

1 2 3 4 5 

 
33 

 
Máte možnost dělat zásadní rozhodnutí ve svém životě? 
 
Například o tom, kde nebo s kým budete bydlet, na co se 
vynaloží Vaše peníze apod. 

1 2 3 4 5 

 
34 

 
Jste spokojen/a se svou schopností domluvit se s 
ostatními lidmi? 
 
Například jak dovedete pomocí slov nebo jiným 
způsobem (znakovou řečí) druhým něco sdělit nebo se 
k něčemu vyjádřit a také jak Vy sami druhým rozumíte. 

1 2 3 4 5 

 
35 

 
Máte pocit, že jste druhými lidmi kladně přijímán 
(akceptován)? 

1 2 3 4 5 

 
36 

 
Máte pocit, že si Vás ostatní lidé váží? 
Myslíte si například, že si Vás ostatní cení jako člověka a 
věnují pozornost tomu, co jim sdělujete? 

1 2 3 4 5 



 

 
  

     
  vůbec 

ne 
spíše 
ne středně většinou 

ano úplně 

 
37 

 
Jste spokojen/a s tím, jaké máte možnosti zapojit se do 
společenského života?  
Například scházet se s přáteli, navštěvovat restaurace, 
zúčastňovat se večírků atd. 

1 2 3 4 5 

 
38 

 
Jste spokojen/a s tím, jaké máte možnosti zapojit se do 
místních aktivit? 
Např. podílet se na tom, co se děje v místě Vašeho 
bydliště nebo ve Vašem sousedství. 

1 2 3 4 5 

 
39 

 
Máte pocit, že se Vám podaří splnit si své sny, naděje a 
přání? 
Domníváte se například, že dostanete ve svém životě 
příležitost dělat to, co chcete, nebo získat to, po čem 
toužíte? 

 

1 2 3 4 5 

 
 
 
 

Máte k dotazníku nějaké připomínky? 

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 
 

 
 
 
 

DĚKUJEME VÁM ZA POMOC 
 

 



 

 

Příloha č. 3 – Informovaný souhlas s výzkumem (kvalitativní část) 

 

INFORMOVANÝ SOUHLAS S ÚČASTÍ VE VÝZKUMU 

 

Dobrý den. 

Byl/a jste zkontaktován/a k účasti na kvalitativní části výzkumného šetření, které probíhá za účelem získání 
dat a informací potřebných pro vznik dizertační práce autorky Terezy Hradilové na téma Kvalita života osob 
se sluchovým postižením. Výzkumný záměr probíhá v rámci doktorského studijního programu Speciální 
pedagogika na Pedagogické fakultě UK v Praze. Tento záměr byl také podpořen Grantovou agenturou UK 
v roce 2015 pod číslem 33 715. Výstupem výzkumu bude kromě dizertační práce autorky také vydaná 
výzkumná monografie, vycházející z téže práce.  

Vaše spolupráce na tomto projektu je dobrovolná, bez nároku na odměnu. Spočívá v anonymním 
písemném sdělení týkající se kvality Vašeho života jakožto dospělé osoby se sluchovým postižením (popř. 
s hluchoslepotou). Budete požádáni, abyste (v libovolné délce) napsali, co si představujete pod pojmem 
kvalitní život. Vaše identita zůstane plně utajena, na předložený papír napište kromě žádaného sdělení 
pouze své pohlaví a věk. Neuvádějte žádné další osobní údaje. Údaje, které písemně uvedete, mohou být 
použity jak v textu dizertační práce, tak v textu připravované výzkumné monografie. Písemný záznam, který 
vytvoříte, bude uložen u autorky dizertační práce a do dvou let od udělení Vašeho souhlasu bude zničen 
(skartován). Pro jisté zachování Vaší anonymity jsou podepsané informované souhlasy a písemná sdělení 
vybírány a uchovávány zvlášť tak, aby se nedaly „spárovat“.  

Z projektu můžete kdykoli odstoupit a/nebo přímo odmítnout svou účast. Odstoupení/odmítnutí 
výzkumného záměru pro Vás nebude mít žádné negativní důsledky. Vaše účast v tomto projektu pro Vás 
nenese žádná rizika.  

V případě dotazů či připomínek můžete kontaktovat hlavní řešitelku projektu: 

Mgr. Tereza Hradilová  - Tereza.Hradilova@post.cz 

Dále můžete kontaktovat vedoucí výzkumného projektu: 

doc. PhDr. Kateřinu Hádkovou, Ph.D - katerina.hadkova@pedf.cuni.cz 

V případě, že preferujete komunikaci českým znakovým jazykem, máte právo obdržet informace, 
uvedené v tomto souhlasu, v českém znakovém jazyce.  

Svým podpisem stvrzujete svůj souhlas s účastí na výzkumném projektu a také to, že jste předloženým 
informacím porozuměli.  

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou kopiích. Jedna náleží Vám, druhá zůstane uložena u 
řešitelky projektu.  

 

Jméno respondenta/respondentky:                                         Jméno řešitelky projektu: Tereza Hradilová 

 

Podpis: …………………………                                                                      Podpis: …………………………. 

mailto:Tereza.Hradilova@post.cz
mailto:katerina.hadkova@pedf.cuni.cz


 

Datum podpisů a uskutečněného výzkumného záměru:                                                                                                         

Příloha č. 4 - Ukázka podoby webových stránek k výzkumnému šetření 

 

Ukázka úvodní strany k dotazníkovému šetření (video se záznamem bylo umístěno pod 
textem) 



 

 

Ukázka titulní stránky 

 



 

 

Ukázka položky z autorského dotazníku 

 

 



 

 

 

      Ukázka úvodních instrukcí k dotazníku WHO-QOL BREF & Disabilities module 

 



 

 

 

Ukázka položek z dotazníku WHO-QOL BREF & Disabilities module 

 

 

  


	WHOQOL-BREF
	& MODUL PRO  OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM
	Dotazník kvality života osob se zdravotním postižením
	verze pro terénní sběr dat
	leden 2008


	DĚKUJEME VÁM ZA POMOC

